МЭРИЯ ГОРОДА I РОЗНОГО

СОЬЛЖЛ - ПАЛИМ МЭРИ

£lUMliL
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

I. грозный
№__ж

Об устаношюнии размера платы '̂ а гк^плованис жилым помен^ением
для нанимателей жилых помещений по договорам социал1»мого найма

и договорам найма жилых помещс1нш государсчиепного
или муниципального жилищного фонда

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,
Федерш1ьным 'лаконом от 06 ою^бря 2003 года № 131-ФЗ «Об обпщх и]Л'1нцииах
органи:̂ ации местного самоунранлепия н Российской Федерации» и Методическими
указаниями уС'1аиош1сния ра:̂ мера платы за пользование жилым помешсиисм для
нанимагелей жил1лх поме1ЦС11ИЙ по доюиорам социального найма и до1Х)норам
найма жилььх помещений государеTHCIIIK ÎX) или муниципального жилищно1х>
фовда, утвержденными приказом Миниспхгретва счроигельсгпа и жили1цно-
коммунал1.но10 хо:1яйетш Российской Федера11ии от 27 сентября 2016 г"ода
№ 668Aip, Мэрия города Грозного

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. УстагюБить базовый размер лишпл за пользование жши,ш номещепием

(плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам coiiHiuibHoro
найма и Д01Х)ворам найма жилых помещений государствсино1Ч) или
муниципалы\ото жилищ!юго фонда coiлас!ю i[риложению 1 к iтегоящему
постаиовлению.

2. Организациям и учреждсгшям, осущестнляющим начисления
платежей за пользование жилым помещением (плата за паем) для нанимателей
жилых помен1ений но договорам социа]нл1ого найма и договорам найма
жилых номеи1еций государственного njni муницииальио1ч> жи.чишного
фонда, производить начисления (расчеты) и соответствии с порядком
расчета размера 1ига'ты за пользование жилым помещением согласгго
приложению 2 к наеюян^ему ностановлею^ю.

3. Признать утратив!]шм силу н()ета1И)вле1Н1е Мэрии 1"орода 1'розного
от ! 1 шо\ш 2020 года № 75 «Об ycTauoujieiniH размера платы за по]п»зованис
жилым номе1цением для нанимателей жи.чых помещений по до|оворам
connajH^ioro найма и договорам найма жилых пoмeн^eн:ий государственно10
или муниципального жи]П1иц!ого фонда»,

4. Контроль за выполнением настояи1его постановления [юзложи'п, на
заместителя Мэра города Ipo'inoro Адасва Ш.Ю.

5. Настоящее ностаиовленис вступает п силу со дня его официального
опубликования в газете «Столица news» и подлежит размещению на
официальном сайте Мэрии г. Грозного.

Мэр города rpo3Hor6;;gi!;;jĵ ^̂  yl n- з Х.-М.Ш, Кадыров

'ПриложениеN2 Г
к постановлению Мэрии г. i po'tiioro
от # , ^g ; ,̂. 2021 года № ^ £ „

Базовый размер платы за пользование жилым помещением
(плата за наем)

Базовый размер платы за
наем I м-7мес.

(бе-5НДС),руб.

Ед.
изм.

м̂
51,84

Расчет базового размера платы за наем жилого помещения

Базовый размер платы за наем жилого помещения И^ определяеч'ся по
формуле:

Но-СРеХСООКгде
Но - базовый размер платы за наем жилого помещения;
С\\ - средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке

жилья в суб'ьекте Российской Федера1ити, и котором находится жилое
помещение государственного или муниципального жилищного фонда,
предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жиJu,IX
помещений,

СРс - определяется по актуальным данным Федеральной службы
государственной статистики, которые размеи1аю'1ся в свооодном доступе в
Единой межведомственной информационно-статистической системе
(ЬМИСС),

Средняя цена 1 кв. м. oGnten площади квартир на н'торичном рынке
жилья в Чеченской Республике, по да1И1Ым Ьдиной межведомственной
информационно-статистической системы (ЕМИСС), за I квартал
2021 года, равна - 51836,54 руб. (пятьдесят одна 1-ысяча восемьсот тридцать
шесть рублей 54 копейки).

Базовый размер платы за наем жилого помещения:

Нб - 51836,54 X ОД) i - 51,84 руб.

^ П'|)иЛоженис № 2
Av̂ - к постановлению Мэрии г. Гро:1ного

i4MJLM—— 2f̂21 года № 6^
| - ^ § : J / : •

Порядок расчета размера платы за пользование
жилым помещением (плата за наем)

Размер плат1и за наем j-oro жилого помещения, предоставленного по
договору социального найма или договору найма жилогч) помещения
государственного или муниципального жилипдпого фонда, определяется по
формуле:

П„( = Пб X Kj X Кс X Ilj, где

ll„j - размер платы за наем j-oro жилого помеп^ения, предоставленного
по договору социального найма или договору найма жилого помещения
государственногч) или муниципального жчиппцного фонда;

Но - базовый размер платы за наем жилого помещения;
К, - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого

помещения, месторасположение дома;
Кс - коэффициент соочветствия платы (величина коэффициента

соответствия платы принимается в размере ОЛ (Kc^OJ);
11| - общая площадь j-oro жилого помещения, предоставленного но

договору социалп,ного найма или договору найма жилого помещения
государственного или муниципшн^ного жилищного фонда (кв. м.).

Размер платы за наем жилого помеи|ения устаиавливается с
использованием коэффициента, характеризующего качество и
благоустройство жилого помеидения, месторасположение дома.

Hrrrerpajn,Hoe значение К, для жилого помещения рассчитывается как
средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по
формуле:

Kj = (K,+ К2 4-Кз)/3,гдс
Kj - коэффициент, характеризуюший качество и благоустройство жилого

помещения, месторасположение дома;
К| - коэффициенг, характеризующий качество жи^юго помещения;
К? ~ коэффициент, характеризуюищй благоустройство жилого

помеидепия;
Кз ~ коэффициент, характеризующий месторасположение дома.

Значения показателей К] - Кз оцениваются в интервале [0,8; 1,3|.

Ki - коэффициент, характеризуюищй качество жилого помещения

л/л

1
2
3

Г1ока:штели качестйа жилого помещения
Материал стен:

- кирпичные, каменные, монолитные
- крупнопанельные, блочные
- деревянные, каркасные, щитовые, смешанные и щ>-

Значение Ki

КЗ
U0

^ ^ _ „ _ _ ^ ^

К.2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого
помещения

п/п
1

2

3

Показатели благоустройства жилого помещения
Здание со всеми видами благоустройства, включая лифт и
мусоропровод
Здание со всеми вилами благоустройства, бо* лифга и (или)
мусоропровода
Здание с отсутствием одного и более видов благоустройства
(сисгем централи'^ованного холодного и горячего
водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и др,)

Значение К2

1,3

1,0

0.8

Кт, ~ коэффициент, характеризующий месторасио;к)жение дома

ti/ii

1

Показатель месторасположения дома

Ахматовский (Ленинский) район

пр. А, Кадырова, пр. ВВ. Пугина, б-р М.А. Эсамбаева (пр. Революции),
ул. II. Пашрбаева (ул. М<1яковско1Х)) т rui. ]\руж()Ы ло Mt>ci-a р. Сунжа, ул.
ИГА- Мшасвл (ул. Первомайская), ул, С.Ш. JiopcatioBii, ул. Гриб(х;дова,
ул. Г.А. Угрюмопа (ул. Дшесгаиская), ул. Л.Д. Ма1х>мадош1 (ул.
Комсома11>ския), ул. А.А. Аллау;у1ина {уя. Стахановцев), ул. Кабардинская,
ул. Г.П Трошева (ул. Красно'^намеииая), ул. MovioKCKiM. ул. Мш1Н)бскская.
ул, Куту-юиа, ул. lywHHii, ул, XaiycBa(ул. Славямик11я), ул. А.А. ЛЯаами|Х)ва
(ул. Ь. X,\!cii>n никого), ул. Иоляриикоп, ул. У-С. 1Ддаева (ул.
Красноармейская), ул, Ш.Д AJICHHOWI |ул 11 Лумумбы), ул. У, Садаева (ул.
1 ухачекскот), ул. Жуковскош, ул, СанкгТ letep'^ypi ск:ш (ул.
Интериашюнальнця). ул. Д.Б. А5;|ур;1.чмцнс)ва (ул Пионерская), ул.
X. Иурал.илот1, y;i. njX)jiem|x:Kiui, ул. R.A, IsiiHT(iiiHi<a (ул. С>€бо1никойа).
пер. Ивян(,«ч;кий. ул, М.Г, I 'ай|эбекова (ул. Чериыте!!СкокД ул. Д.И. Ьмжва
(ул. Космоншггов), ул, 1 lyiiiKMHa, 6-р Cyjnima /I^viat-na. нр. Мох;1ммеда Али
(пр. Киро1ш), ул, Хсди Китисвой (ул. Бугырина), ул. МИ|:Й, ул. У.Д Димаева
(\л. Ф.Э. Д1ер-/КИИСК0Г0), y;i. Шейха А-Х.С. Я|ии1х>ва (ул.
Коммунисггнчсская), ул. Парт^-«1ск;«), ул. Моск01к:1а1Я, ул. Р.И. Гайдабаева
(>'л. C'japocyiMffiHCKiBi). >л. М.Д. Мн'и1и<:)игцик(>ш1 (>л. Грудован), а гакжс
др\тие улицы и п^х^улки, рюж^юж^^иныс мокду аышеперечислеиных улиц
и переулк<;1й э||ИХтерршх^иааьпыхо!сругов.
ул. М.П, Мурва1андова (мрос1д Олимпийский), ул. Дьякоиа, ул.
Иоаниснанн. ул, Л.И. Яшина (ул, Косиора), ул. Субры Ктпиевой
(ул. Киевская), пер. Киевский, ул. Э. Китиевой (ул. 1-я Салоьая).
ул. К. Лблурахмажжа (ул. И. Буанидзе). ул. I'.M. Ьагаепой (ул.
Чукотская), ул. У,А, Арснукаева (ул. Фснральокан). ул. Ачхой-
Мартановская (ул. Лермонтова), ул. И. Батыжсна (ул, Абухова), а
таюке лру1ие улицы и переулки. распа1ю:^пные мок;ау
вын1спс[х:численных улицн переулков Э'шХТерр1Пориш1ЬИЫхик[)утоп.
Остальные

И1сйх-МансуровскиЙ (Заводской) район

Значение К̂

1,3

и

0.8

2

3

4

пр, В.В. Пугина. 6i) М.Л. Эсамбаева (пр, Революции), up, X. Исаева
(пр. ОрЛА'Оникидзо), ул. Х.У. Ор^амиева (ул. Р. Люксембург), ул.
У. Кадырова (К. Маркса), ул. Дадин Айбнки (ул. Никитина), ул.
М.Л. Висаигова (ул. Рабочая), ул. Ьасчнна-Хаджи (ул.
Ко.муомольская), ул. M.I'. 1 iiHiTTxiKOttii (ул. Чернышевского), ул.
Аграрная (ул. Миря), ул. Грибоедова, ул. Н.Ь. Хабусиивой (ул.
Таманская), ул, Лвторханойа (ул. К. Цеткин), ул, Титова,
ул. И. Назарбаена (ул, Маяко(«;кого), ул. Ю.Л. Гагарина, ул. Фасадная,
ул, Индустриальная, ул, Л.М. Магомедта! ирова (ул. К. Либкнсхга),
ул. Идрнсова (ул. 1-я Советская), ул. Чериокозова. пер. Огородный,
пос. Черноречье, ул. В.М. Кокова (ул. Чичерина), а 'шюке дфугие
улицы и переулки, раепапожеиныс MOKjty вьииснеречис̂ юнных улиц и
пе1)еулков ;угих 1ерри̂ и>риальных округов.
пос. Кирова, пос. Лидреевскан долина, пос. Новые Алды. ул. К.Л.
Энендиевой (ул. Лбульяна), ул, К).П. Ногуляева (ул. Крекинговая),
ул. Жулова, ул. Строительная, ул. Социалистическая, ул.
А. Найсулганова (ул. Ермоловская), ул. М.Г. Иидербиева (ул-
Стадиоиная), ул. Лескова, пос. Карпинский Кургаи, а пиоке друше
улицы и nc[x,ynKH. расположенные MOKjjy вьшкперечисленных улиц и
11ере>'лков ?шх террториальных округов.
Остальные

Байсапгуровский (Октябрьский) район

пр. Л.А, Кадырова, ул. А.А. Кадырова, ул, X. Нурадилова. ул. И.В.
Муцаева (ул. Ханкальская), пер. Ханкальский, ул. A.M. Сайхапова,
ул, 8-10 Марта, ул. М.Л. Уэуева (ул. 1 удермееская), ул. Багратиона.
ул. Расковой, ул. Белова, ул. Дсрбснгскуя, ул. Самашкииекая. ул.
Леонова, ул, Ситпикоеа, ул. Х.Ч. Дачиева (ул. Ульянова), б-р
Султана Дудаева, ул. Л. 111е|1ипова, а гаюке jipyn-n;. улицы и переулки,
расположенные UiSi^' вышeпqx;чиcлeниыx улиц и nqxiyjiKOB лих
терркгорнальных округ х)н.
yjL Тамбовская, ул. Тимирязева, ул. Заболотного, ул, Лссиновская,
ул. Вологодская, 12-ый участок, 30-ый участок, пос. Орции-Мохк
(35-ый участок), ул. Чайковского, ул, I'.M. Зармаева (ул. Дальняя).
ул. Лсвандонекого, 2()-и участок корп. 1-40, а тпко1(с Д[Жие улиць! и
нсреулкл, раеиа10!>кениые ме̂ клу вышеперечисленных улиц и fiepeyjiKOB
:ш1х территориальных округов.

(Хтальные

Висаитовский (Сгаропро.мыеловский) район

ул, Вахи Алиева (yii. Заксгы Ильича), ул. Державина, ул.
Нонаторо», ул. Алтайская, ул. Челюскинцев, ул. Ладожская, 84-х
Псковских десантников (ул, Жи1улсвская), ул. Каменщиков, ул.
Пугачева, ул. А.IT Эсмурзаева (ул. 8~Й ЛИНИЯ), ул. 1Л.Д.
Джабраилова (ул. 9-я Линия), ул. Э.Э. Исмаилова (ул. М,Т.
Калашникова), ул. Войсковая (ул. Гаражная), ул. Ст>'денческая.
городок Иванова, ул. Л.Е. Цеповой (ул. Виблиогечная), ул.
Автоматчиков, ул. А. Дукуева (ул. UiaxiepoB), пер. Скверной, а
также ;ч*»уг"ие улицы и переулки, расположенные мс-жд̂ '
В1.!1!1еперсчис/1еннь1х уЛ!Ш и не|')еулкоп :1тих TCppi riopi :а11,кых oKpyi t>B.
гн< Маякокжни г-к ] !и:|иим;й1ск, IKX. Красная 1\1т6нна, ул. Яр11С1швек1я.
гктс. СЬвия GaiiKi, Ciap4,iii nocenoic ул. И.И. Ьисулганов!! (ул. Kim-w^iX
ул. им. Х.Г. >1игулбаев!1 (Ул. 11ог]̂ 1ничнан). ул. Гехинску( (IKV, DtTipcoiaieHHe).
>л. 'Ijij'̂ jiiiHKUi ул. 11)()ня1«1к, ул, Яйюч1И1, ул. Доп1-)И11,1ВНИКОЕ̂, ул. А. Miriiiem
(ул. Уюныст)). а TdKAifi друше улицы и переулки, расгкиктженныс меж,'1у
выше! перечисленных улиц и не|1еулкоиэ1нх1срри-|'ориальных округов.
Остальные

1.3

1,0

0,8

КЗ

U1

0.8

и

1,0

0.8

Пример 1:

- многоквартирный жилой лом в Ахматовском (Ленинском) районе
города Грозного (ул. В.В. Пугина); здание капитального HcnojnieHHfi
(кирпичный); здание со всеми видами благоустройства, с лифтом и
мусоропроводом.

Пн|^ Пбх Ki X Кс X rL:

Нб = 5Ь84руб;
Kj-(K, + K2 f 1<:з)/з-(1.з^ 1,з+1,3)/з-1,3;

П„| = 51,84 X 1,3 X 0,1 X 1м̂  = 6,74 руб. - размер платы за наем 1 м̂
жилого помещения в месяц.

Пример 2:

- многоквартирный жилой дом в Висаитовском (Старопромысловском)
районе города Грозного (ул. Державина); здание капитального исполнения
(монолитный); здание со всеми видами благоустройства, без лифта и (или)
мусоропровода.

n„j ~ Нб X Kj X К,; X rij:

Нг>-51,Н4руб;
Kj-(1,3 + Ul'f l , 0 ) / 3 - l , 1 3 ;
Ко-ОД.
П,, - 51,84 X 1,13 X 0,1 X iM^ - 5,86 руб.

жилого помещения в месяц.
Пример 3:

размер платы за наем 1 м'

- многоквартирный жилой дом в Висаитовском (Старопромысловском)
райо)1е города Грозного (36-й участок); здание деревянного исполнения;
здание с отсутствием одного и более видов благоустройства.

nHj-HoxKjxKcxHj:

Нб = 51,84 руб;
Kj-(0,8 + 0,8 I 0 ,8 ) /3 -0 ,8 ;
Кс-ОД.
Il„i - 51,84 X 0,8 X 0/1 X Ь г

жилого помещения в месяц.
^ 4Д5 руб. - размер платы за наем 1 м-